178931
14

ORDINARIUS
SENIOR CETERIQUE ASSESSORES
FACULTATIS IURIDICAE LIPSIENSIS
AC INTER HOS
PROCANCELLARIUS
D. CAROLVS GODOFREDVS
DE WINCKLER
SVMMOS IN IVRE HONORES
VIRO CLARISSIMO
CHRISTIANO HENRICO HOEDLERO
ADVOCATO DRESDENSI
CVM SPE QVONDAM IN COLLEGIO
ASSIDENDI TRIBVTOS
INDICVNT

IN EST
EX ADVERSARIIS IURIS IUDICIARII
ADNOTATIONIS DECIMAE TERTIAE
PARS V

Q. P. H. I. A. L. E. T. Z.
C. R. C. T. H. O. N. E. M. A. R. I. C. H.
A. D. C. H. A. V. A. S. C. H. A. M. A. R. I. C. H.
I. R. O. C. - S. T. I. M. A. R. I. C. H.
D. C. T. R. O. F. A. S. G. O. D. G. E. R. P. O. S.
B. E. M. I. N. G. I. S.
S. A. M. O. S. T. I. L. E. R. H. O. N. I. S.
A. U. G. S. T. A. D. O. M. I. C. H.
C. E. S. T. I. N. D. S. I. N. I. C. O. H. O. N. I. S.
C. A. M. E. T. R. O. M. O. D. A. M. I. C. O. S. I. C. O.
A. S. T. O. D. I. M. S. I. X. I. S. T. A. T. S.

EX ADVERSARIIS
I V R I S I V D I C I A R I I
ADNOTATIO DECIMA TERTIA
AD SPORTVLARVM TABVLAM SAXONICAM
P A R S V

AD TITVLVM I

ad no. 46. Wenn reisen in bürgerlichen oder peinlichen, ref.

Sub voce *austofung* intelliguntur nonni si sumtus ab iter faciente in proprium victimum ac domicilium erogandi, excluso eo, quod in ipsam vecturam et reliquum iter impen ditur, et si illi interdum cum eo, quod pro ipso itinere debetur, *reisebüren*, coniunguntur, ut sit in taxa sportularia Ad vocatorum ad no. 25.

Saepius quaestio incidit, vtrum iudiciorum patrimonialium in pagis administratores, quando non ibidem verum in proxima aliqua vrbe habitant, proficiscentes aut ad statos indicatos die iudiciales, *gerichtstage*, aut ad hunc vel illum in litibus necessarium terminum, aut denique ad aliam incidentem expeditionem sumtus vel itineris vel victimus repetere possint? At vero regula seruata negando responderi debet, et ita quotidie iudicatur. Etenim qui vasallus iurisdictione patrimoniali praedii in feudum dati a Principe ornatus est, eam in hoc ipso praedio, haud alibi, exercere tenetur, vnde sua sponte fluit, ipsum curare debere, ut in eodem praedio

eae personae inueniantur, quae ad iurisdictionem administrandam iudiciumque constituentem secundum leges requiruntur, quapropter ut is, cui iurisdictio demandatur, nec non iudex paganus et scabini in loco iurisdictionis perpetuo versentur, omnino opus est; et graue foret, subditos propter iudicis absentiam et commodius domicilium pluribus expensis seu sportulis onerare; g. h. MYLVS in diff. cui tit. est, *Actuatoris peccans in taxam sportul.* §. XIII. Ex hoc igitur manifestum est, personas iudicii, quae non in loco iudicij habitant, in actibus judicialibus secundum regulam nec impensas vietus nec quicquam pro via ac itinere, *oder auslösung, reisegebühren,* postulare posse.

Idem iuris est quoad Lusatiam superiorem, vbi Mandato tabulae sportulariae d. 20. Febr. 1768. praemisso §. VII. diserte sancitur: administratoribus iurisdictionis in pagis non habitantibus haud licere a subditis ob iter faciendum sportulas, *reise- und meilengebühren,* exigere, neque vecturam ipsam ad locum iudicij postulare a subditis posse.

Nihilominus tamen variae huius rei notandae sunt exceptiones. Et primo quidem, si alicubi mos ac inueterata consuetudo ita ferat, ut subditi iuris accipendi causa ad proximam urbem et administratoris domicilium ire teneantur, quemadmodum v. g. receptum esse scimus tum apud senatum tum apud academiam Lipsensem, cuius rei ea sequela est, ut quando forte actuario extra ordinem cuiuscunque actus iudicialis causa in rem presentem proficiscendum sit, sine dubio funitus

sumtus itineris nec non cibi potusque desiderare possit. Eadem est ratio praefectorum electoralium, quippe quos notum est ius dicere non in pagis, sed in domo praefecturae destinata.

Altera exceptio non minus cernitur in praefecturis quoad scabinos paganos, landschöppen, qui plerumque habitant in singulis pagis, praefecture subiectis, politiae ibi curandae atque in mores subditorum inspiciendi causā. Hi ergo quan-
docunque vocantur ad praefecturam, ut plenum, si opus, iudi-
cium constituant, aliquas pro hoc itinere impensas nempe
quantum hic ad no. 45. determinatum reperitur, vel dimidii
florei vel VIII. grossorum postulare queant. Quo loco ta-
men notandum, hanc conuocationem a praefectis solummodo
ore vel per nuncium esse faciendam, non autem ea de re sin-
gulis casibus peculiares citationes vel inductiones esse emitten-
das, id quod pro immodico sportularum augmento haberi
solet, in expensarum moderatione semper detrahendo; vnde
saepius ita pronunciari meminimus: Es sind auch hinsüdlich die
amtlandschöppen zur besetzung der gerichtsbank keinesweges durch
schriftliche ladungen, sondern bloß mündlich zu bestellen.

Tertia notanda est exceptio, quando administrator iudicij
habitat quidem, ut decet, in ipsius iurisdictionis patrio-
nialis eiusque domini sede, at vero haec iurisdictione ita est
comparata, ut plures pagos complectatur, quorum incolis
incumbat, ad istam domini iurisdictionis sedem iuris
audiendi causa, den gerichts- oder dingenstuhl, configere.
Quasi itaque his reliquorum pagorum incolis aliquid eueniat,

ad quod in ipsa sua domo suisue in agris iudice opus sit, v. g. testamentum ab aegroto recipiendum, aut damni fatalis per tempestatem facti, aut in laeso vulneris aut loci litigiosi inspectio, finiumue examinatio, vel testium in re praesenti examinatio, durum profecto videretur, iudicem cogere, vt propriis sumitibus ex sede iudicii consueta ad locum, vbi eius praesentia requiritur, proficiscatur.